
 

                            

                        明るく 元気に たくましく 

平成２２年５月２４日発行 

  広島市立広島特別支援学校   校長 中尾 秀行  

  TEL  082－245－0304  Ｅ-mail  ：yougo-s@e.city.hiroshima.jp   

    FAX  082－245－0349  ホームページ：http://www.hiroshimayogo.edu.city.hiroshima.jp/ 

 

     

□□□□    広島市広島市広島市広島市財政局長視察財政局長視察財政局長視察財政局長視察 

４月２３日（金）に、広島市財政局より、岡田財政局長様を始め、岡村財政局次長様、 

古川財政課長様、髙谷財政局主査様、新宅財政局主事様、広島市教育委員会より、西本 

施設課長様、三村特別支援教育課長様、吉川施設課主幹様、坂本総務課主幹様、特別支 

援教育課関主任指導主事様の１０名の方々が本校の視察に来られました。 

平成２４年９月の移転開校を目指している本校の学校経営の状況等の説明を興味深く 

お聞きくださり、また、施設・設備の状況につきましても、当初の予定時間を延長して 

熱心に視ていただきました。財政局長からは、児童生徒の増加に対応した普通教室等の確保など、施設の充実に向け

努力していく旨等のお話いただきました。また、今後とも、本市の特別支援教育のセンター的役割を十分に果たして

いただきたいと励ましの言葉を頂だいしました。 

        □□□□    ＰＴＡＰＴＡＰＴＡＰＴＡ総会開催総会開催総会開催総会開催    

                        ５月１１日（火）に、平成２２年度ＰＴＡ総会が開催されました。お忙しい中、 

８４名の方々に御参会いただきました。総会に先立って、西本事務主任より就学 

奨励費の説明をさせていただき、総会におきましては、冒頭の私の挨拶の中で学 

校経営方針や学校経営計画等について話をさせていただきました。その後、議案 

につきましては全て無事承認されました。旧役員の皆様にはこれまで大変お世に 

なりました。心よりお礼申し上げます。中島会長をはじめ、昨年度に引き続きお世話になる役員の皆様、また今年度

からお世話になります新役員の皆様、平成２４年度の移転開校を控え、周到に準備を進めていくことが必要となって

まいります。私ども職員と保護者の皆様方と十分に連携を図りながら、益々充実したＰＴＡ活動が 

展開されますことを願っています。今後ともよろしくお願いします。                    

□□□□    学校医学校医学校医学校医のののの先生先生先生先生、、、、おおおお世話世話世話世話になりますになりますになりますになります 

                           現在、学校医による各種の検診が行われておりますが、牛尾

剛士学校医を始め、各学校医の先生方には何度も学校に来てい

ただき、懇切丁寧に診ていただき、大変お世話になっていると

ころです。今後も、受診する際に実際に使用する医療器具や 

                          検診の受け方を示した絵カードや写真カード等を活用しながら

事前学習等を行い、受診に対する見通しや構えをもたせるとと 

  もに、健康についての関心を高めていきたいと考えています。 

□□□□    高等部高等部高等部高等部３３３３年生年生年生年生「「「「修学旅行修学旅行修学旅行修学旅行」」」」    

                高等部３年生は、５月１２日(水)～１４日(金)に関東方面へ修学旅行に行ってきました。 

江戸東京博物館や東京ディズニーランドでは、生徒同士がお互いを気にかけながら、クラス 

でまとまって行動していました。「みんなが楽しくするためには我慢が必要」と、ホテルで 

語ってくれた生徒は、ディズニーランドで行きたいアトラクションがたくさんあったにもか 

かわらず、『みんなで楽しく修学旅行』の目標を意識し、クラスのことを第一に考え、自分の 

思いを少し我慢したそうです。みんなが楽しくするためには、ルールやマナーを守ること、そしてお互いを思いやる

気持ちが大切です。この旅行で、生徒はそれぞれの力に応じてそのことを意識していたようです。お陰で、大きなけ

がや病気もなく、元気に広島へ帰ることができました。修学旅行での多くの貴重な経験をこれからの学校生活に生か

して欲しいと願っています。 

□□□□    建替建替建替建替ニュースニュースニュースニュース    

 ５月２１日（金）に、実施設計を終え、新たに広島市教育委員会から本校移転改築工事完成模型（縮尺：３００

分の１、ケース入り）とパースが届きました。玄関ホールに展示いたしますので、是非御覧いただきたいと思います。

コンピュータグラフィック（DVD）も後日頂く予定ですので、保護者の皆様にも御覧いただける機会を設けたいと考え

ています。今年度、校内にも移転開校準備室を立ち上げ、平成２４年９月の移転開校に向け、計画的に準備を進めてま

いりたいと考えておりますので、引き続き御協力、御支援を賜りますようよろしくお願いします。    


